1

令和５年１０月教育委員会定例会議事録

１  会議日時  令和 5 年 10 月 25 日（水） 15 時 00 分から 16 時 31 分まで

２  会議場所  ５階 第３委員会室

３  出席委員  橋田教育長、中西委員、小原委員、、北川委員、田崎委員、松尾委員

４  欠席委員  なし

５  出席理事者  教育総務部長、学校教育部長、総務課長、同課課長補佐、学校施設課管理係

長、適正配置推進室長、適正配置推進室係長、生涯学習企画課長、同課地域学

習係長、生涯学習施設課長、同課施設活用係長、学校教育課長、同課生徒指導

係長、学校給食センター整備室長、文化財課長、世界遺産室長、被爆継承課長

計１７名

                    (他議事担当２名：総務課総務係長、総務課主事)

６ 付議事件

⑴ 日程１ 委員の議席の決定について〔総務課〕

⑵ 日程２ 第22号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について〔生涯学習施設課〕

⑶ 日程３ 第53号議案 長崎市高島炭鉱整備活用委員会委員の委嘱について〔世界遺産室〕

⑷ 日程４ 第54号議案 長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について〔生涯学習企画課〕

⑸ 日程５ 第55号議案 長崎市学校運営協議会委員の委嘱について 〔学校教育課〕

⑹ 日程６ 第56号議案 長崎市科学館運営協議会委員の委嘱について 〔生涯学習施設課〕

７ 傍 聴 者 なし

８ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

委 員

【15：00 開会】

【日程１ 委員の議席の決定について】

総務課長より説明

－現在着席のとおり議席を決定－

【日程２ 第22号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

市民からの要望で、「『人との距離をとって座れる場所がこんなに空いて

いるのに無駄にしている、融通が利かない』とおっしゃり、立ち去られた」

ということがあったとのことですが、これは改善はできないんでしょうか。

2

生涯学習施設

課 長

委 員

生涯学習施設

課 長

これは２月のお話で、コロナ禍ということで、一定距離を保って、座席数

も減らしていたという中で、こういったご意見が寄せられたという状況でご

ざいます。５月のゴールデンウイーク明けに５類に移行したタイミングで、

その席についても従来どおりに戻しておりますので、この距離に関するご意

見はなくなっているのかなと思います。

幼稚園、保育所、認定こども園における取組の読み聞かせの実施は、少し

長い話ですけどいいいですか。私の専門分野なので。三つ子の魂百までとい

う古い言葉がありますよね。今で言うと、満で言うと２歳で、妊娠されてか

らの脳の神経細胞が、２歳ごろに大体2,000億個ぐらいになるんですよ。そ

れで細胞のつながりのシナプスが２兆4,000億個ぐらいに増えて、そこがピ

ークでだんだん減っていって、大体10歳くらいでその半分くらいになって、

大人になっていくんですけれども、何でかと言うと、養老孟子さんの脳科学

解剖が人間の可能性を最大にするために、とにかく春に枝葉がいっぱい伸び

るように伸びて、たくさん使うところは残って、使わなかったものは刈られ

てしまって、残ったものは脳の癖を作ってしまうという。ですからこの２歳

頃に本とか文字とか、あるいは友達とか、いろんなことを体験すると、それ

が脳の癖として残るので、やっぱりそのことわざは正しいんですよ。だから

この幼児期に保護者さんに本の啓発をしてほしいなと。子どもが自分で選ぶ

ことはないと思うので、もう少し強力にスタートを進めてほしいなという希

望です。

小さい幼児期からの読書、本に触れることは非常に大切なことと認識して

ますので、こども部の方とも連携しながら、読み聞かせをはじめ、各事業を

展開していくようにしたいと思います。

－第22号報告 本報告をもって了承－

----------- 以下、所管事項報告 -----------

１ 報告事項

⑴  国指定史跡長崎原爆遺跡の追加指定について報告を行った

⑵  令和５年度第１回長崎市公民館運営審議会の審議結果について報告

を行った

⑶  桜馬場中、片淵中、長崎中の統合方針（案）と今後の進め方につい

て報告を行った

⑷  学校給食センター整備運営事業について報告を行った

⑸  学校施設の包括管理業務委託の導入について報告を行った

２ 今後の会議関係

⑴ 11月定例会（予定）

11月10日（金）10時00分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

⑵ 12月定例会（予定）

12月26日火曜日16時45分から〔場所 未定〕

３ 今後の行事関係

  今後の行事関係の日程確認

3

-------------------------------------------------

【日程３ 第53号議案 長崎市高島炭鉱整備活用委員会委員の委嘱につい

て】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程４ 第54号議案 長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程５ 第55号議案 長崎市学校運営協議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程６ 第56号議案 長崎市科学館運営協議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【16：31閉会】

署名委員

------------------------------------------------------------------

署名委員

------------------------------------------------------------------